
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS – VOTUPORANGA

BOLETIM DE SERVIÇO

JANEIRO/2018

ELABORAÇÃO
Coordenadoria de Apoio à Direção
EMITIDO EM: 02/2018

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP
Coordenadoria de Apoio à Direção

                           - 1 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Reitor 
EDUARDO ANTONIO MODENA

Diretor-Geral 
Marcos Amorielle Furini

Diretor Adjunto Educacional
Rodrigo Cleber da Silva

Diretora Adjunta Administrativa
Ricardo Teixeira Domingues

Coordenador de Extensão
Carlos Eduardo Maia de Oliveira

Coordenadora de Apoio à Direção
Jhessica Nascimento Bussolotti Teixeira

Coordenador de Tecnologia da Informação
Carlos Eduardo Alves da Silva

Coordenador de Pesquisa e Inovação
Domício Moreira da Silva Junior

Coordenadora de Registros Acadêmicos
Fernando Barão de Oliveira

Coordenadora de Apoio ao Ensino
Jordânia Maria Foresto Ozório

Coordenador de Licitações e Contratos
Francisco Mariano Junior

Coordenador de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio
Milton César de Brito

Coordenadora de Biblioteca
Daniele Spadotto Sperandio

                           - 2 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Coordenador de Contabilidade e Finanças
Nilson Martins de Freitas

Coordenador de Gestão de Pessoas
Adir Felisbino da Silva Júnior

Coordenador de Sociopedagógico
Alexandre da Silva de Paula

Coordenador de Curso – Análise e Desenvolvimento de Sistemas
Evandro de Araújo Jardini

Coordenador de Curso – Engenharia Civil
Mara Regina Pagliuso Rodrigues

Coordenador de Curso – Engenharia Elétrica
Andrea Cristiane Sanches

Coordenador de Curso – Licenciatura em Física
Eduardo Rogério Gonçalves

Coordenador de Curso – Técnico em Informática
Cristiane Paschoali de Oliveira Vidovix 

Coordenador de Curso – Técnico em Edificações
Newton Flávio Correa Molina

Coordenador de Curso – Técnico em Eletrotécnica
João Roberto Broggio

Coordenador de Curso – Técnico em Mecânica
José Ricardo Camilo Pinto

Coordenador de Curso – Técnico em Mecatrônica
Guilherme Rosati Mecelis 

                           - 3 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

SUMÁRIO
1. ATOS OFICIAIS...............................................................................................................................5

1.1 PORTARIAS..............................................................................................................................5

1.2 DECLARAÇÕES....................................................................................................................10

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS.........................................................................................................10

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS.....................................................................................................10

4. RELATÓRIOS................................................................................................................................10

                           - 4 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

1. ATOS OFICIAIS

1.1 PORTARIAS

PORTARIA Nº VTP.0001/2018, DE 02 DE JANEIRO DE 2018

Retifica a Portaria nº VTP.0107/2017, de 19
de  dezembro  de  2017  do  Câmpus
Votuporanga.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º – RETIFICAR a portaria nº VTP.0107/2017 de 19 de dezembro de 2017,
referente a substituição do Coordenador de Extensão do Câmpus Votuporanga por motivo de férias. 

Onde se lê:

DESIGNAR a  servidora  ROSANA REIS  GUELLI,  ocupante  do  cargo  de
Assistente  de  Alunos,  pertencente  ao  Quadro  Permanente  deste  IFSP,  para  substituição  do
Coordenador de Extensão (FG-2) do Câmpus Votuporanga no período de 02/01/2018 à 15/01/2018,
por motivo de férias.

Leia-se:

DESIGNAR a  servidora  ROSANA REIS  GUELLI,  ocupante  do  cargo  de
Assistente  de  Alunos,  pertencente  ao  Quadro  Permanente  deste  IFSP,  para  substituição  do
Coordenador de Extensão (FG-2) do Câmpus Votuporanga no período de 02/01/2018 à 14/01/2018,
por motivo de férias.

RICARDO TEIXEIRA DOMINGUES

Diretor em Exercício

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

02/01/2018

Retirado em:

___/___/_____

                           - 5 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0002/2018, DE 04 DE JANEIRO DE 2018

Designa  servidores  para  fiscalização  de
contrato  de  empresa  especializada  em
instalação de aparelhos de ar condicionado .

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1°- DESIGNAR os servidores abaixo listados para, nos termos do artigo 67
da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

Titular ALEX SANDRO TEOTÔNIO DA COSTA CPF 348.087.048-11

Suplente MILTON CÉSAR DE BRITO CPF 076.525.278-30
 

Contrato nº Empresa Objeto

05/2017
Lucrafe Comércio e Serviços

EIRELI - ME 

Prestação de Serviços continuados especializado em instalação de aparelhos 
de ar condicionado, com todos os materiais e acessórios que forem 
necessários por conta da CONTRATADA, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no Termo de Referência, para o Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia – IFSP Câmpus Votuporanga.

Art.  2º  –  ATRIBUIÇÕES  DO  FISCAL: acompanhar  e  fiscalizar  o  fiel
cumprimento do contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e conveniência de
prorrogação  de  vigência  ou  aditamento  de  objeto,  bem  como  comunicar  as  irregularidades
eventualmente constatadas à Coordenadoria de Administração do Câmpus.

RICARDO TEIXEIRA DOMINGUES

Diretor em Exercício

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

04/01/2018

Retirado em:

___/___/_____

                           - 6 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0003/2018, DE 10 DE JANEIRO DE 2018

Designa  servidor  para  fiscalização  de
contrato de empresa especializada em obras
de adequação de instalações de  combate  a
incêndio.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1°- DESIGNAR o servidor abaixo listado para, nos termos do artigo 67 da
Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

TITUALR MILTON CÉSAR DE BRITO CPF 076.525.278-30
 

Contrato nº Empresa Objeto

04/2017

PREVINE INCÊNDIO -
SERVIÇOS E COMÉRCIO

LTDA - ME  

Contratação de empresa especializada em obras de adequação de 
instalações de combate a incêndio, visando a obtenção do Auto de Vistoria 
do Corpo de Bombeiros (AVCB), incluindo todos os materiais, 
equipamentos e mão-de-obra necessários para atender às necessidades do 
Instituto Federal de São Paulo, Câmpus Votuporanga.

Art.  2º  –  ATRIBUIÇÕES  DO  FISCAL: acompanhar  e  fiscalizar  o  fiel
cumprimento do contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e conveniência de
prorrogação  de  vigência  ou  aditamento  de  objeto,  bem  como  comunicar  as  irregularidades
eventualmente constatadas à Coordenadoria de Administração do Câmpus.

RICARDO TEIXEIRA DOMINGUES

Diretor em Exercício

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

10/01/2018

Retirado em:

___/___/_____

                           - 7 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N.º VTP.0004/2018, DE 17 DE JANEIRO DE 2018

Designa servidores para formação de equipe
de  matrículas  dos  alunos  ingressantes  dos
Cursos Técnicos do 1º semestre de 2018.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,  no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1.º –  DESIGNAR os servidores listados abaixo para constituírem Equipe de
Matrículas  responsável  por  auxiliar  a  Coordenadoria  de  Registros  Acadêmicos  na  análise  da
documentação  apresentada  pelos  candidatos  para  matrícula  nos  Cursos  Técnico  do  Câmpus
Votuporanga:

ALESSANDRA APARECIDA BERMUZZI JORDÂNIA MARIA FORESTO OZÓRIO

FERNANDO BARÃO DE OLIVERIA MARCOS FERNANDO MARTINS MURJA

FRANCISCO MARIANO JUNIOR OTACÍLIO DONISETE FRANZINI

JÉSSICA PEREIRA ALVES PATRÍCIA DIANE PUGLIA

JHESSICA NASCIMENTO BUSSOLOTTI
TEIXEIRA

RAQUEL FERRAREZI GOMES

Art. 2.° – As atribuições da equipe se encerram no dia 28/02/2018.

Art. 3.º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

RICARDO TEIXEIRA DOMINGUES

Diretor em exercício

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

17/01/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 8 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N.º VTP.0005/2018, DE 17 DE JANEIRO DE 2018

Designa servidores para formação de banca
examinadora de documentação de matrícula
apresentada  por  candidatos  dos  cursos
técnico  e  superiores  devido  a  reserva  de
vagas  (Lei  nº  12.711,  de  29  de  agosto  de
2012).

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,  no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art.  1.º  –  DESIGNAR os  servidores  listados  abaixo  para  constituírem  Banca
Examinadora responsável pela análise de documentação apresentada pelos candidatos à reserva de
vagas, nos termos da Lei nº 12.711, de 29 de Agosto de 2012, por ocasião dos procedimentos de
matrícula nos cursos de nível técnico e superior do Câmpus Votuporanga:

ALESSANDRO VALERIANO DA SILVA

ALEXANDRE DA SILVA DE PAULA

AUGUSTO MULAR MICENO

LEINY CRISTINA FLORES PARREIRA

Art. 2.° – As atribuições da banca serão válida até dia 28/02/2018.

Art. 3.º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

RICARDO TEIXEIRA DOMINGUES

Diretor em exercício

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

17/01/2018

Retirado em:

___/___/_____

                           - 9 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

1.2 DECLARAÇÕES

 

DECLARAÇÃO Nº 001/2018-VTP / CGP

 

                      

DECLARAMOS, para os devidos fins que ANA CLÁUDIA PICOLINI,  RG n°
40.002.681-8,  CPF nº  220.694.158-99,  Servidor(a)  Público Federal  deste  Instituto
Federal  de  Ensino,  na  Categoria  Funcional  de  Assistente  em Administração,  em
Regime Jurídico Único (Lei nº 8.112, de 11/12/90),  com entrada em exercício em
03/10/2011, cumpriu até dia 30/07/2017 o horário abaixo; atualmente está afastada
por licença maternidade e férias com previsão de retorno em 05/03/2018.

 

 

 

 

 

 

 Votuporanga, 25 de Janeiro de 2018

RICARDO TEIXEIRA DOMINGUES

Diretor Adjunto Administrativo

IFSP-Campus Votuporanga

 

                           - 10 -

 Seg Ter Qua Qui Sex

Entrada 13:30 12:00 09:00 15:00 14:00

Saída 19:30 18:00 15:00 21:00 20:00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO Nº 002/2018-VTP / CGP

 

 

                       

DECLARAMOS,  para  os  devidos  fins  que  JHESSICA  NASCIMENTO
BUSSOLOTTI  TEIXEIRA,  RG  n°  41.948.818-2,  CPF  nº  358.128.618-11,
Servidor(a) Público Federal deste Instituto Federal de Ensino, na Categoria Funcional
de  Assistente  em  Administração,  em  Regime  Jurídico  Único  (Lei  nº  8.112,  de
11/12/90), solicitou nesta data, alteração de dados bancários conforme segue:

 

Banco Agência Conta

Santander (033) Monte Aprazível (0292/0) 01.016640-9

 

 

 Votuporanga, 30 de Janeiro de 2018

 

 

 

 

 

                                                                                 

RICARDO TEIXEIRA DOMINGUES

Diretor Adjunto Administrativo

IFSP-Campus Votuporanga

                           - 11 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS
Não houve concessão de Diárias no período.

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS

Não houve gasto referente a Suprimento de Fundos no período. 

4. RELATÓRIOS

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS

JANEIRO 02 05

                           - 12 -


	1. ATOS OFICIAIS
	1.1 PORTARIAS
	1.2 DECLARAÇÕES

	 
	DECLARAÇÃO Nº 001/2018-VTP / CGP
	DECLARAÇÃO Nº 002/2018-VTP / CGP
	2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS
	3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS
	4. RELATÓRIOS

